
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 197 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 
 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 22/12/2025 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI 
DEL 22 SETTEMBRE 2025. ADEMPIMENTI A SEGUITO DELIBERA C.C. 26 DEL 7 
NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IMPRESA SCAVI 
DE LUIS SRL CON SEDE IN VIALE BELFORTE 273, VARESE (VA) P.I. 00214530123. 
CUP E28H25001130004 CIG. B881287E24 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con cui il Sindaco assumeva la 
responsabilità dell’Area Tecnico-Manutentiva, settore Lavori pubblici e manutenzioni;  
 
VISTO   
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti) 
 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 
 l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; 
 l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.mm.ii; 

 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025/2027 e successive variazioni; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2025 con cui è stato approvato il P.E.G. 

e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili e successive variazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la delibera di C.C. numero 26 del 07/11/2025, esecutiva, e tutti gli atti ad essa allegati ed in 
essa richiamati, con cui il Civico Consesso riconosceva la legittimità della spesa incaricando 
il sottoscritto responsabile di assumere gli atti funzionali alla liquidazione della spesa; 

 la propria precedente determinazione 58 del 02/10/2025, con cui si approvava la perizia dei 
lavori di somma urgenza dando atto dell’affidamento degli stessi alla ditta in oggetto; 

 
PRESO ATTO  che è necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
VISTO L’art. 140 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 
PRESO ATTO inoltre che il presente atto individua: 
 l’oggetto della presente decisione relativo all’esecuzione dei lavori di somma urgenza in 

oggetto descritti; 
 l’importo pari ad € 70.000,00 compresa I.V.A.; 
 il contraente IMPRESA SCAVI DE LUIS SRL CON SEDE IN VIALE BELFORTE 273, 

VARESE (VA) P.I. 00214530123; 
 
RIBADITO che l’affidamento è avvenuto ai sensi del richiamato art. 140 d.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.;  
 
CONSIDERATO 
 che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 

2025/2027 come segue: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 631 09022 9030 7040 99 70.000,00 

 
 che il RUP ha acquisito il CIG: B881287E24 
 che il RUP del presente intervento è il sottoscritto responsabile di servizio: 

 
DATO ATTO che in ogni caso sono state effettuate le seguento verifiche: 
 regolarità contributiva dell’operatore – DURC INAIL_50928941, cad. 29/01/2026; 
 attestato SOA in data 11/05/2023; 
 certificati generali del casellario degli amministratori recanti “NULLA”; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
CONSIDERATA l’inerenza della spesa, in base al P.E.G. sopra richiamato; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta I IMPRESA SCAVI DE LUIS SRL CON SEDE IN VIALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BELFORTE 273, VARESE (VA) P.I. 00214530123la somma di € 70.000,00 compresa IVA in 
misura di legge (€ 517,00); 
 
DI IMPUTARE la somma € 2.867,00 compresa IVA in misura di legge (€ 12.622,95) sul bilancio 
2025/2027 come segue:  
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 631 09022 9030 7040 99 70.000,00 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabilità e Tributi per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 14/03/2014, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
principale, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione  rubricata “Provvedimenti Dirigenti”. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

F.to : Fabio Zucconelli 


